彭教育人事发〔2019〕8号

彭州市教育局
关于进一步加强“校校结对工作”的通知

各中小学、幼儿园，下属（直属）单位：
为进一步完善黑水与彭州学校共享优质教育资源的常态化机制，有效推动黑水县学校教育教学水平提升，经彭州、黑水两地教育主管部门协商一致，现就进一步加强“校校结对工作”事宜通知如下。
一、 调整结对学校
鉴于2018年9月黑水县对县城教育资源进行了整合，经黑水、彭州两地教育行政部门研究，决定对结对学校进行调整。调整后的对口帮扶结对学校名单如下：
成都石室白马中学与黑水县中学结对；
彭州市隆丰镇初级中学与黑水县初级中学结对；
彭州市西郊小学、九尺镇小学与黑水县芦花完全小学校结对；
彭州市清平小学与黑水县扎窝中心校结对；
彭州市濛阳七一竹瓦九年制学校与黑水县七一维古小学结对；
彭州市丽春镇小学与黑水县知木林寄宿制小学校结对；
彭州市通济镇蓝天小学与黑水县红岩寄宿制小学校结对；
彭州市升平镇博爱小学与黑水县色尔古寄宿制小学校结对；
彭州市军乐镇小学与黑水县沙石多中心小学结对；
彭州市致和镇小学与黑水县木苏乡中心小学结对；
彭州市利安小学与黑水县木卡龙中心小学结对；
彭州市隆丰镇小学与黑水县晴朗乡中心小学结对；
彭州市濛阳小学与黑水县石碉楼小学结对；
彭州市机关幼儿园与黑水县城关幼儿园结对。
二、明确“校校结对工作”任务清单
（一）党建共建。结对学校党组织签订党建结对共建协议书，并按协议书要求认真组织开展结对共建活动。
（二）学校管理。结对学校管理层开展互访，并进行学校管理工作交流每年不少于1次。
（三）业务交流。结对校互派教师开展教研交流活动每年不少于1次；支援学校向受援学校提供各类教育教学资料。
（四）校本培训。支援学校指导受援学校建立校本培训制度，受援学校根据制度要求有计划开展校本培训工作。
（五）自选项目。结对学校可结合实际，积极探索建立“互联网+对口帮扶”模式，并在校园环境文化创设、校园文化品牌（特色项目）打造等方面开展全面合作。
除“自选项目”以外，其余4项任务均须对照清单于2019年11月底前完成，其中“学校党建共建协议”应于4月之前签订。
三、工作要求
（一）实施“校校结对工作”是抓好教育对口帮扶的重要抓手，是推动区域教育均衡协调发展的重要举措，各结对学校必须高度重视，按照任务清单要求，认真抓好工作落实。
（二）各结对学校要确定一名联络员和分管领导，具体负责“校校结对工作”，并于2019年3月20日前报人事科。
（三）结对学校之间开展交流活动，应按照以下流程进行：
1、结对学校互相沟通，制定交流活动方案；
2、出访学校向教育局申请，履行报批手续；
3、开展交流活动；
4、活动开展过程中，严格执行中央八项规定及省市有关要求，维护民族团结，维护彭州干部教师良好形象。
（四）各单位应于活动结束当天以电子文档形式向本地教育局报送简报信息，活动结束一周内上报其他活动资料，包括：图片、教学设计/讲座文稿、捐助资金物资清单、活动情况统计表等。若涉及资金物资捐助应出具纸质证明材料。各单位要收集留存好活动开展的过程材料，特别是开展活动涉及的资金、物品的印证资料。

附件：1. 学校党建共建协议书（参考）
2. 彭州·黑水“校校结对”教育交流活动备案表
3.彭州·黑水“校校结对”教育交流活动情况统计表

                           彭州市教育局
                          2019年3月14日

附件1

学校党建共建协议书（参考）
甲方：____________
乙方：____________

为全面贯彻党的十九大精神，深入落实习近平新时代中国特色社会主义思想，切实发挥党建引领在教育对口支援工作中的作用，努力形成互带互动、优势互补、资源共享、共同发展的基层党建工作新格局，引领彭州黑水两地学校高质量发展。经甲、乙双方协商，签订如下结对共建协议：
一、结对共建形式和内容
1、组织建设互促。拓展和完善基层党组织功能，充分发挥结对双方党组织的自身优势，定期交流党建工作经验，共享党建工作信息，加强基层组织建设，提高党建工作水平。
2、党员干部互动。根据需要，双方定期召开座谈会，上党课，双方邀请党员参与对方单位党建活动，进一步发挥党员的先锋模范作用。
3、党建载体互用。甲、乙双方要利用本单位的党建资源，定期共同开展党建活动，相互交流党员教育管理工作经验，提升党建工作整体水平。
4、结对帮扶互助。甲、乙双方要根据实际，结合党员志愿服务等工作，每年为师生办1-2件实事、好事。
二、结对共建活动重点
围绕“四个一”开展共建：共同为师生群众办一件实事，共同上一次党课，共同进行一次联合组织生活会，共同进行一次民情民意访谈。
三、本协议有效时间暂定为一年，自____年____月____日至____年____月____日止，如需延长或续签协议，双方另行协商决定。
四、本协议一式四份，双方党组织各一份，彭州市和黑水县教育局党办各留一份备案。

结对基层党组织：（盖章）   对基层党组织：（盖章）

负责人签名：__________    负责人签名：________

____年____月____日

附件2
彭州·黑水“校校结对”教育交流活动备案表
单位：                                   年  月  日
	 援
        藏
        活
 动
 情
 况
	带队人员姓名

	职  务

	联系电话

	前往地点

	外出事由（项目）

	外出时间

	返回时间

	参加人员(可另附名单）

	单位负责人意见

	区片分管领导意见

	局主要领导意见
	[bookmark: _GoBack]

	备  注

说明：1.此表用于学校自行联系组织的援藏支教活动。
      2.履行援藏支教活动备案手续，此表一式两份，活动前将此表和活动方案分别交人事科和党委办备案。活动结束后，一周内上报活动简报和活动情况统计表至党委办和人事科，并将电子邮件发送至彭州教育政工人事群共享。
3.遵守援藏支教期间的学习、生活等各项纪律，并注意自身安全。
4.严格执行中央八项规定及省市有关要求，维护彭州干部教师良好形象。

—10—

—1—

	附件3          彭州·黑水“校校结对”教育交流活动情况统计表

	单位：

	序号
	活动名称
	派出人员
	活动时间
	活动地点
	活动安排
	受援人次
	开展项目涉及到的资金、物品(资金、物品需有印证材料)
	取得效果
	备注

	备注：
	活动结束后，一周内上报活动材料和活动情况统计表至党委办和人事科，并将电子邮件发送至彭州教育政工人事群共享。

信息公开属性：主动公开
彭州市教育局办公室                     2019年3月14日印发
（共